

گزارش

جشن قاچاقچیان در فضای کمبود دارو

این روزها با تشدید کمبودهای دارویی به دلایلی همچون نبود نقدینگی و خالی بودن جیب داروسازان و همچنین با توجه به نیاز بیماران به داروهای مورد نیازشان، پدیده‌های تازه ای هم از قاچاق دارو و ورود چمدانی آن و البته بعضا تقلبی، رخ نشان داده است؛ به طوری که اخیرا شاهدیم که حتی برخی صفحات اینستاگرامی که عمدتا در زمینه فروش لباس فعالیت می‌کنند نیز، البته فارغ از نیت گردانندگان این صفحات، به مشتریان وعده آوردن دارو از ترکیه و سایر کشورها را داده و حتی تصویر برخی داروهای ارسالی را در صفحات اینستاگرام‌شان هم منتشر کرده‌اند؛ این درحالیست که حمل و نقل بسیاری از داروها شرایط خاصی را می‌طلبد و به فرض اصل بودن دارو، اما در صورت عدم رعایت اصول حمل، می‌تواند سلامت دارو را مورد خدشه قرار دهد.

دکتر سید علی فاطمی، نایب رییس انجمن داروسازان ایران در این باره گفت: باید توجه کرد که فضای مجازی از تبلیغات داروهای قاچاق پُر است و این موارد در تلگرام و اینستاگرام به وفور دیده می‌شود. یک نمونه آن هم یک مزون بوده که سرورصدا کرده است. در حالی که داروی قاچاق از مرزهای مختلف به کشور وارد می‌شود. باید توجه کرد که وقتی دارو در کشور دچار کمبود شده یا خودمان در برخی برندهای خاص محدودیت ایجاد کرده و اجازه ورود نمی‌دهیم، بهترین خبر برای قاچاقچیان است. زیرا بازار را از داروی قاچاق پر می‌کنند. حال اگر خوش شانس باشیم، دارو فقط قاچاق است، اما اگر بدشانس باشیم، داروی تقلبی قاچاق است. قاچاق چمدانی برای، به ویژه داروهای تزریقی، واکسن‌ها و ... بسیار فاجعه‌بار است؛ چراکه قطعا محصول درجی و نقل خراب می‌شود.

وی درباره نوع داروهایی که عمدتا به صورت قاچاق وارد کشور می‌شود، به ایستا گفت: همه نوع دارویی را می‌توان تصور کرد که به صورت قاچاق وارد کشور شود. از داروهای بیماران خاص گرفته تا داروهای که مانند داروهای تزریقی داخل مفصلی و حتی برخی مکمل‌های غذایی که دارو به حساب نمی‌آیند و همچنین برندهای آمریکایی و اروپایی داروهایی که واردات رسمی به کشور ندارد، به صورت قاچاق وارد می‌شوند. در مواردی هم ممکن است بحث برند مطرح نباشد و از آنجایی که دارویی خیلی کمیاب است، به صورت قاچاق وارد می‌شود.

فاطمی ادامه داد: البته باید توجه کرد که همه داروهای قاچاق تنها از طریق صفحات مجازی و کانال‌های تلگرامی ای حتی به صورت حضوری در ناصرخسرو نیستند، بلکه در مواردی با سوءاستفاده از پلتفرم‌هایی که به صورت رسمی فعالیت می‌کنند، دارو قاچاق می‌کنند؛ مانند تاکسی‌های اینترنتی که به نام فروش دارو کار می‌کنند، اما کارشان شفاف نیست، اسم داروخانه‌ها را اعلام نمی‌کنند و مشخص نیست که دارویی که به خریدار می‌رسد، از داروخانه تهیه شده یا خیر؟ حتی اگر دارو از داروخانه تهیه شده، آیا داروخانه داروی رسمی ارائه می‌دهد یا داروی غیرمجاز است. نایب رییس انجمن داروسازان ایران با بیان اینکه اگر قوه قضاییه بخواهد این موارد قابل رهگیری و نظارت است، گفت: وزارت بهداشت در این زمینه کم‌کاری کرده است و شکایاتی را مطرح و پی‌گیری کرده است، اما بعد از انجام شکایت، مبالغ ناچیزی جریمه شده‌اند. به عنوان مثال شنیدم‌ام که یکی از تاکسی‌های اینترنتی که این اقدام را انجام داده بود، مورد شکایت وزارت بهداشت قرار گرفته و تنها پنج میلیون جریمه شده که اصلا اثر بازدارنده ندارد.

وی ادامه داد: باید توجه کرد که کشور ما کشوری است که هر چند وقت یک‌بار به هر دلایلی محدودیت‌هایی برایش ایجاد می‌کند که ممکن است تحریک‌ها، چالش نقل و انتقال بانکی یا پاندمی و ... باشد و بر همین اساس کمبودهای دارویی ایجاد می‌شود. البته اکنون به نظر من بحث کمبودهای دارویی عمدتا ناشی از سوءمدیریت بود. به هر حال ما همواره با کمبود دارو در کشورمان مواجهیم که گاهی بسیار زیاد شده و گاهی مقداری کمتر می‌شود. هر زمان هم که کمبود دارو ایجاد می‌شود، جشن قاچاقچیان برای فروش داروی قاچاق است که در مزون و سوپرمارکت و ... دیده می‌شود. به طوری که می‌بینیم سوپرمارکت، عطاری و ... دارند داروی غیرمجاز و قاچاق می‌فروشند و از زیر گنجه‌شان دارویی درمی‌آورند و به مردم می‌دهند. حتی بعضا دیده شده که برخی مطب‌های پزشکی هم وارد قاچاق دارو شدند. البته خیلی عمومیت ندارد، اما واقعیتی است که پیش آمده و بیمارانی اعلام کردند که پزشک در مطب خودش دارو را به ما فروخته است.

فاطمی درباره چگونگی امکان ورود داروخانه‌ها به حوزه فروش اینترنتی دارو نیز گفت: در برخی کشورها به صورت محدود داروخانه‌ها وارد فروش اینترنتی دارو شده‌اند، اما ضوابط و قوانین به‌گونه‌ای تدوین شده که این فروش حتما از طریق داروخانه باشد و توسط دکتر داروساز انجام شده است.

در این باره رئیس سازمان غذا و دارو به تازگی در ابلاغیه‌ای خطاب به شرکت‌های پخش دارو اعلام کرد که فروش سبدی، نقدی و توقف فروش داروها توسط شرکت‌های پخش ممنوع است و هرگونه تخلف در خصوص این موارد، از طریق مراجع قضایی پیگیری می‌شود.

همدلی | سعهیده زمانی – دانشجوی

دانشگاه تهران که در پی حادثه تلخ خودآسیب‌رسانی صبح روز شنبه، ۱۲ آذر ماه ۱۴۰۱ مصدوم شد و تحت عمل جراحی قرار گرفت، درگذشت. بررسی‌ها حاکی از آن است که این دانشجو در مخالفت با درخواست استاد مینی بر درج نام یک فرد در مقاله‌اش که هیچ ارتباطی با مقاله وی ندارد، اقدام به خودکشی می‌کند. وضعیتی که یکی از پژوهشگران از آن به «پتندال و فساد در مقاله‌نویسی» یاد می‌کند. «همدلی» در گفتگو با ابوالفضل دلاوری، استاد دانشگاه علامه وضعیت مقاله‌نویسی در دانشگاه‌ها و همچنین روند ارتقای برخی اساتید با کمک مقالاتی که نقشی در آن ندارند را بررسی کرد. این استاد دانشگاه مهم‌ترین ریشه این مساله را فشار نهادهای سیاست‌گذار بر افزایش تعداد مقالات عنوان کرده و می‌گوید: «این اصرار تبعات ناخوشایندی برای نظام آموزشی کشور داشته است.»

نگارش مقاله سال‌هاست به مهم‌ترین معیار میزان تولید علم در کشورمان تبدیل شده است. برای درک این مساله ذکر خاطره ای از دکتر سیاوش شهشپانی، رئیس سابق دانشکده ریاضیات دانشگاه شریف از مریم میرزاخانسی (یکی از هفت زن دانشمندی که دنیا را تغییر داد) خالی از لطف نیست؛ جایی که عنوان کرد «وقتی مریم در استنفورد استاد شد، اگر به ایران برمی‌گشت نمی‌توانست استاد شود و به عنون نخبه شناخته شود، چون مقاله نداشت!»

ابوالفضل دلاوری، استاد دانشگاه علامه درباره ریشه‌یابی حادثه درگذشت دانشجوی دانشگاه تهران به همدلی می‌گوید: «مساله از اساتید دانشگاه شروع نمی‌شود بلکه آن‌ها نیز در دام سیاست‌های غلط نهادهای بالادستی مبنی برای افزایش تعداد مقالات گرفتار می‌شوند؛ جایی که نهادهای تصمیم‌گیر، با نگاه صوری به دنبال نشان دادن توسعه علمی هستند و چون یکی از مهم‌ترین مساله بانمایی توسعه علمی، تعداد مقالات منتشر شده در داخل یا منطقه و ... است. استاد، درگیر مقالاتی می‌شود که ملاک نهایی آن نه کیفیت، بلکه تعداد آن است و در این شرایط فشار تحمیل شده بر روی استاد بر دانشجو سرشکن می‌شود.»

او با اشاره به هدف‌گذاری نهادهای بالادستی در افسق ۱۴۰۴ می‌گوید: «تعریف غلط از

جامعه

بررسی روند درج مقاله در نظام دانشگاهی ایران در گفتگوی همدلی با «ابوالفضل دلاوری» به بهانه خودکشی یک دانشجو

سیاست نظام در باره علم غلط است



دلاوری در بخش دیگری از صحبت های خود با بیان اینکه نباید موضوع سوءاستفاده برخی اساتید از دانشجویان را به همه آنها تعمیم داد اظهار داشت: «برخی اساتید کلمه به کلمه مقاله را می‌خوانند و به دانشجو کمک می‌کنند و بعضا برخی نیز حتی بدون آنکه یک‌بار مقاله را خوانده باشند اسم‌شان درج شده و مشارکت می‌کنند و البته ارتقا می‌گیرند.»

این استاد دانشگاه با بیان اینکه کار مشترک استاد و دانشجو خوب است، می‌گوید: «ما نباید مساله کمیت فدای کیفیت شود. بعضا ما بلز نیز بعد از سیاست‌گذار به دانشگاه‌ها عزت می‌گردد که سیاست‌های تدوین شده را به صورت سلیقه‌ای اعمال کرده و به نوعی غلیظتر می‌کنند.

دلاوری با اشاره به اساتندارهای مختلف دانشگاه‌ها و رفتار سلیقه‌ای آنها می‌گوید: «دانشگاه‌ها برای افزایش مقاله‌نویسی مسابقه می‌گذارند. بنابراین در این شرایط هم استاد و هم دانشجو دور باطل چاپ مقالات بی‌محتوا گرفتار می‌شوند.»

این استاد دانشگاه با بیان اینکه ترفیع اساتید پیش‌تر در گرو تعداد مقالات نبود می‌گوید: «نچه اسناد کاتوزیان را کاتوزیان کرد نه چاپ مقاله، بلکه آثار غیرمقاله‌ای ایشان بود.»

دلاوری با اشاره به بیان اینکه آقایان بز می‌دهند که در آسیای غربی بیشترین تعداد مقاله را داریم، می‌گوید: سیاست کل نظام درباره علم غلط است.»

او با اشاره به تجربه مشابه چین با ایران در زمینه تفتخر به تعداد مقالات اظهار داشت: این کشور حدود دو دهه پیش بر این موضوع تمرکز داشت تا جایی که در شاخص‌های جهانی از آمریکا سبقت گرفت، اما در ادامه تحلیل محتوا کردند و دیدند که مقالات پشت‌توانه محکمی ندارد. بنابراین علم باید به سرعت تبدیل به تکنولوژی شود نه با کاغذپاره

و این مهم در گرو پیوند صحیح نهادها با دانش‌ها و به پشتوانه علمی اساتید است.»

بررسی سخن یک مقام قضایی پیرامون متوقف شدن گشت امنیت اخلاقی

گشت ارشاد جمع شد؟



موضوع ابهام برانگیز است و مشخص نیست حاکمیت در این حوزه چه سیاستی را در پیش می‌گیرد. اظهارات چند روز پیش محمدجعفر منتظری، دادستان کل کشور نیز به این ابهامات افزوده است.

وی روز پنجشنبه ۱۰ آذر ضمن این که از کشف حجاب به عنوان یکی از رنج‌های کنونی یاد کرد، گفت که تا ۱۵ روز دیگر مجلس و شورای عالی انقلاب فرهنگی در مورد مسأله حجاب اعلام نظر خواهند کرد. او در ادامه ضمن تاکید بر اهمیت به کارگیری تدبیر و حل مدبرانه مسأله گفته که دستگاه قضایی در حال تدوین و نوشتن پیش‌نویس لایحه مربوط به حوزه عفاف و حجاب است.

احمد صالحی، رئیس مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری نیز روز نهم آذر در این‌ زمینه به ایرنا گفت: «درخواست‌های مبنی بر آزادی پوشش در جامعه وجود دارد که به مسئولان منتقل می‌شود.»

این صداهای پراپهام که در مورد حجاب بلند شده است، موضوع آینده حجاب را مبهم‌تر از قبل کرده است. برخی با بدبینی به موضوع نگاه می‌کنند و معتقدند نظام در مورد حجاب مدنظر خود کوتاه نخواهد آمد و از سیاست قبلی خود عقب‌نشینی نمی‌کند، اما برخی دیگر می‌گویند تعطیلی گشت ارشاد اولین دستاورد اعتراضات است و حاکمیت مطالبات مردم را شنیده و تغییر سیاست حجاب نیز دور از ذهن نیست.

● **گشت ارشاد چگونه شکل گرفت؟**

گشت ارشاد نزدیک به ۲۰سال پیش متولد شد، یک سال بعد از این که محمود احمدی‌نژاد به قدرت رسیده بود. در سال ۸۵طرح گشت ارشاد با نام رسمی «طرح ارتقای امنیت اجتماعی» در راستای مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی تحت عنوان «طرح جامع عفاف» اجرا شد. پس از تصویب «طرح جامع عفاف» و تأیید آن توسط رهبر انقلاب، محمود احمدی‌نژاد (که به‌عنوان رئیس‌جمهور، رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز به‌شمار می‌رفت) این طرح را برای اجرا به نیروی انتظامی ابلاغ کرد.

خبر

بازگشت ۸۰ درصد معتادان

و کارتن خوابان هرندی به محله

عضو شورای شهر تهران از بازگشت ۸۰ درصدی معتادان و کارتن خواب‌های جمع‌آوری شده به محله هرندی خبر داد.

ناصر امانی گفت: بنده دوباره در این محله حضور پیدا کردم تا ببینم چه اتفاقاتی در آنجا افتاده و سه نکته است که بیان می‌کنم؛ اول این که ۶۴۰۰ نفر معتاد و ۱۲۳۳ نفر کارتن خواب از محله هرندی توسط شهرداری جمع‌آوری شده که عدد خیلی بزرگی است برای یک محله شهر تهران آن هم یک محله مرکزی نزدیک بازار و نزدیک سیستم دولتی مثل مجلس، ریاست جمهوری و سایر قوای کشور. بر اساس تقسیم کاری که در قرارگاه اجتماعی شده، شهرداری آن‌ها را به بهزیستی تحویل داده است. هم مردم، هم معاون اجتماعی منطقه و هم شهردار ناحیه‌ای که محله هرندی در آنجا واقع است می‌گفتند ۸۰درصد آن‌ها دوباره برگشتند؛ یعنی مدت کوتاهی در مراکز نگهداری بهزیستی رفتند و پذیرایی شدند و بعدا با سلاز و کارهایی که تعریف کردند دوباره آن‌ها را رها کردند و مجددا به این محله برگشتند. او ادامه داد: دوم؛ بر اساس سرشماری انجام گرفته ۱۱۰۰۰ نفر اتباع بیگانه در این محله هستند که

عمدتا از کشور شرقی و همسایه‌ما هستند که در حال حاضر خیلی منسجم‌تر و سازمان‌یافته‌تر با هم زندگی و کار می‌کنند و یک‌سری جلسات هم دارند. تا این دو مشکل حل نشود بقیه مسائل محله هرندی همگی بار و فرع بر این دو مشکل است؛ یعنی تا بحث حضور معتادین و کارتن خواب به طور ریشه‌ای و همیشگی از این محله جمع نشود و تا اتباع بیگانه آنجا سامان‌دهی نشوند و فکری به حال‌شان نشود مابقی مسائلی که در محله هرندی است دوباره قابل تکرار و در حال تکرار است.این عضو شورای شهر تهران اضافه کرد: ۱۵۰ پلاک قرمز و ۱۴۱ ملک متروکه توسط شهرداری شناسایی شده و به قوه قضاییه و فراجا معرفی شدند که ۴۴ پلاک پلمپ شده و پس از مدتی ۳۳ پلاک مجددا فک پلمپ شدند؛ یعنی دوباره امکان تردد افراد هم به پلاک قرمزها و هم به املاک متروکه فراهم شده است.

پیش‌بینی موج دوم آنفلوانزا

سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت گفت: به دنبال شیوع آنفلوانزا که از اواخر مهر شروع شد و اواسط آبان به اوج موج اولیه خود رسید، هم اکنون در سیر نزولی پیک بروز اولیه قرار داریم. شهنام عرشى افزود: بروز سالیانه آنفلوانزا به طور معمول دارای سه موج است که موج اولیه بروز بیماری معمولاً در ابتدای فصل پاییز، موج دوم معمولاً با شدت کمتر از موج اولیه در طی ماه‌های بهمن و اسفند و موج سوم در

اردیبهشت سال بعد رخ می‌دهد.

وی ادامه داد: با توجه به گذر از پیک بزرگ موج اولیه و روند کاهشى فعلی آن، از هم اکنون باید آمادگی جهت بروز موج دوم در بهمن ماه سال جاری داشته باشیم. در این راستا آموزش‌های بهداشت فردی و اجتماعى با تأکید بر استفاده ششوى مرتب دست‌ها، تهویه مناسب اماکن بالاسخى ماکن تجمعى و انجام واکسیناسیون آنفلوانزا در گروه‌های هدف و اولویت دار بسیار ضروری است. سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت اظهار داشت: به دلیل احتمال ابتلاء به بیماری در تمام فصول سال، انجام واکسیناسیون آنفلوانزای سالیانه منوط به انجام آن فقط در اوایل مهرماه نیست و در هر زمانی از طول سال و برای گروه‌های اولویت‌دار، با توجه به دسترسی به واکسن آنفلوانزا، الزامی و ضروری است.عرشى اظهار کرد: همچنین لازم است در صورت علامت‌دار بودن، نسبت به مراجعه به پزشک اقدام کرده و از مصرف خودسرانه دارو و خود درمانى پرهیز و توصیه می‌شود تا رفع علامت‌های حاد بیماری، از حضور در محل کار و مدرسه اجتناب شود.

مخالفت ساخت کارخانه آسفالت

علیرضا رحمتی، معاون اداره کل حفاظت محیط‌زیست استان تهران اعلام کرد، که سازمان محیط‌زیست تهران مجوز ساخت کارخانه آسفالت را صادر نمی‌کند.او با اشاره به تصمیم شهرداری تهران مبنی بر ساخت دو کارخانه آسفالت‌سازی، که یکی در غرب تهران و دیگری در شرق تهران است، گفت: با ساخت کارخانه آسفالت در داخل تهران مخالف هستیم، مجوزی هم برای آن صادر نمی‌کنیم و دلیل مخالفت‌مان هم منع قانونی است. طبق قانون، استقرار صنایع در شعاع ۱۲۰کیلومتری تهران ممنوع است. او ادامه داد: فقط درخصوص مواردی مثل ساخت آذرانه‌ها کرد که آن هم با نظر محیط‌زیست جانمایی می‌شود و حتی موارد موقتی هم باید خارج شهر باشند. آن‌طور که اعلام شده، یکی از این دو کارخانه در منطقه سرخه‌حصار است و آنجا علاوه بر اینکه داخل شهر هست، منطقه حفاظت‌شده هم محسوب می‌شود. طبق ماده ۱۱ قانون هوای پاک واحدهای تولید برای فعالیت خود باید از سازمان حفاظت محیط‌زیست استعلام بگیرند که تاکنون چنین استعلامی را دریافت نکرده‌ایم و در صورت دریافت، آن را رد می‌کنیم.